
DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 110 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR2|PGR-00457969-2025 

PORTARIA Nº 300, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

[PGR-00455723/2025]. 
 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Tribunal Regional Federal da 3ª Região encaminhou cópia do Processo nº 0016035-19.2008.4.03.6181 

à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao ANPP; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-Geral da República 
 Coordenador da 2ª CCR 

----- 

##UNICO|CCR2|PGR-00457881-2025 
PORTARIA Nº 301, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
[PGR-00456888/2025] 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a 1ª Vara Federal de Americana/SP encaminhou cópia do Processo nº JF-AMR-5005980-

47.2025.4.03.6109 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação de possibilidade de oferta de ANPP; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-Geral da República 
 Coordenador da 2ª CCR 

 
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR3|PGR-00458994-2025 
ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
A partir das quinze horas e dez minutos do vigésimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-

se, presencialmente e por videoconferência, a oitava Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos 
Lima, Coordenador, do Doutor Rogério de Paiva Navarro, Membro Titular, e dos Doutores Waldir Alves e Márcio Barra Lima, Membros Suplentes. 
O Doutor José Elaeres Marques Teixeira, Membro Titular e a Doutora Maria Emília Moraes de Araújo, Membro Suplente, estiveram ausentes, 
justificadamente. 

O Coordenador da 3ª Câmara Dr. Luiz Augusto acompanhou a sessão remotamente por estar em compromisso em Belém/PA 
relativo à COP30 a convite do Procurador-Geral da República, remetendo ao Dr. Rogério Navarro o encargo de conduzir a sessão da 3ª Câmara. A 
pauta de Coordenação submeteu ao colegiado em seu Item 1 a Nota Técnica nº 13/2025/AC/3CCR (PGR-00400838/2025), relativa à proposta de 
criação de 10 (dez) Ofícios Especiais de Defesa da Concorrência e Ordem Econômica (OFECORE) e de 10 (dez) ofícios de administração, segundo 
distinção prevista no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014. 

Sobre o tema, o Dr. Luiz Augusto recobrou que a 3ª Câmara já havia enviado ao Gabinete do Procurador-Geral da República, 
mediante o Ofício nº 550/2023/AC/3CCR (PGR-00468995/2023), em 12 de dezembro de 2023, uma proposta de criação de ofícios de administração 
vinculados à temática Consumidor e Ordem Econômica, inclusive com anteprojeto de portaria. O documento foi enviado ao Procurador da República 
Paulo Roberto Sampaio Anchieta Santiago, Secretário-Geral Adjunto, e presidente da Comissão Permanente de Avaliação do Acervo e de Estímulo 
à Inovação, à Resolutividade e à Produtividade, não havendo deliberação decisiva sobre a proposta, sugerindo-se a retomada do documento. 

No mais, ponderou a necessidade de novo alinhamento institucional antes de apresentação formal da proposta de criação dos 
ofícios especiais, sugerindo que o documento fosse compartilhado com o colegiado a título de revisão e contribuições para posterior fechamento 
definitivo do documento. 

O Item 2 da pauta de Coordenação tratou da Nota Técnica nº 15/2025/CT -Ferroviário/CS-Transp/3ªCCR (PGR-00402913/2025) 
elaborada em suporte e por solicitação expressa do Procurador da República Pedro Jorge (PR-PE-00071813/2025) , que acompanha no PA Nº 
1.26.000.001733/2023-02 (PR-PE) a devolução de trechos ferroviários da Ferrovia Transnordestina Logística S.A. (TLSA). O membro foi indicado 
pela 3ª Câmara para acompanhar Painel de Referência da Comissão de Solução Consensual do Tribunal de Contas da União (SecexConsenso -TCU) 
sobre o tema no dia 8/10/2025, lá verificando que a empresa teria que arcar com cerca de R$ 7 bilhões pela devolução de cerca de 3.000km dos 4.000 
km de malha concedidos, segundo acordo que estaria sendo entabulado no TCU. 

O pleito do Procurador da República foi no sentido de que a 3ª CCR, por sua Comissão de Transportes, o auxiliasse na elaboração 
de Nota Técnica destinada a: 1) propor medidas de aplicação dos recursos federais oriundos dessa indenização em atividades de interesse público, no 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 111 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

caso específico a requalificação do Metrô do Recife (METROREC), que enfrenta uma grave crise, degradação avançada e necessita de investimentos 
urgentes da ordem de R$ 4 bilhões, e; 2) defender o uso prioritário do mecanismo de "Conta Vinculada", como instrumento financeiro mais apropriado 
para garantir que a vinculação legal imposta pelo art. 66 da Lei nº 14.273/2021 - que exige o reinvestimento de tais valores em infraestrutura logística 
ou de mobilidade de titularidade pública - seja respeitada, prevenindo que os recursos sejam sujeitos a contingenciamento ou desvio. 

Conforme salientado, referida nota também teria sido remetida aos membros do Colegiado apenas a título de avaliação quanto ao 
seu teor e oportunidade de subscrição, aguardando-se melhor maturação do tema antes de sua apreciação e votação. 

O Item 3 da pauta de Coordenação consistiu na apresentação dos registros das visitas técnicas realizadas no dia 29/9/2025 na PR-
PE e PRR/5ª (PGR-00378636/2025), no dia 02/10/2025 na PR-DF (PGR-00397668/2025) e no dia 20/10/2025 na PR-MG e PRR/6 (PGR-
00407641/2025), para ciência aos membros do Colegiado. O Item 4 refere-se à atualizaçõ

 com o MPF no 
fechamento definitivo da programação, esperando-se divulgação de seu inteiro teor em breve. 

O Item 5 da pauta de Coordenação, por seu turno, registrou iniciativa da Dr. Anna Carolina, Coordenadora do Comitê Rodoviário 
da Comissão de Transportes/3ªCCR para organização de Audiência Pública sobre Transporte Rodoviário Interestadual de Passageiros - TRIP, 
sobretudo quanto aos aspectos de regulação e concorrência à luz do novo marco regulatório da ANTT, organizada em parceria com o Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e com o Procurador-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, 
ambos convidados para o evento de final de ano da 3ª CCR. A atividade será um evento híbrido, realizada no dia 26/11/2025 (quarta-feira), com início 
previsto para as 13h30 e encerramento estimado para as 18h30, no Auditório do Conselho Superior do Ministério Público Federal, com transmissão 
via Youtube. 

Por fim, quanto ao Item 6 da pauta de Coordenação, o Coordenador da 3ª Câmara, Dr. Luiz Augusto relatou o envio de convites 
a autoridades, registrando a confirmação de comparecimento do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, Wadih 
Damous, do Presidente da Febraban, Isaac Sidney, do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Mineração  ANM, Mauro Henrique Moreira Sousa, 
do Chefe de Estrutura do Banco Central do Brasil  BACEN, Carlos Eduardo Brandt e do Gerente de Regulação das Relações de Consumo da Agência 
Nacional de Aviação Civil  ANAC, Yuri Cherman, do Procurador-Chefe da Agência Nacional de Transportes Aquaviários  ANTAQ Flávio 
Chiarelli, e do Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações, Carlos Manuel Baigorri, além de já existirem outras sinalizações favoráveis de 
alguns Ministérios. 

Sem maiores deliberações, passou-se à pauta de Revisão. 
Em sessão de Revisão, o Doutor Luiz Augusto Santos Lima apresentou os destaques realizados pelo Doutor Waldir Alves aos 

itens 4, 5, 17 e 19, os quais foram retirados de pauta para melhor análise. O Doutor Rogério de Paiva Navarro apresentou destaque ao item 41, que 
também foi retirado de pauta para avaliação e posterior manifestação quanto à matéria de fundo pelo Dr. Waldir Alves. 

Também foram deliberados: 
1. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 596/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.002646/2024-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e 

REMESSA ao Ministério Público Estadual, por intermédio da Procuradoria da República de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
2. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 535/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000394/2023-54 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO PARCIAL do arquivamento e 

REMESSA à 1ª CCR, nos termos do voto do(a) relator(a). 
3. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 586/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 
Número: 1.34.010.000497/2025-70 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE LUIZ MORAIS DE MENEZES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
4. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 538/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.013734/2025-91 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Retirado de pauta pelo relator. 
5. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 562/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.000464/2025-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Retirado de pauta pelo relator. 
6. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 564/2025/ 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002074/2025-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 112 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do declínio, com a devolução 
dos autos à origem com a sugestão de arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 

7. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 607/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.16.000.002297/2025-99 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
8. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 575/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.000427/2025-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
9. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 583/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.31.000.001652/2025-04 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
10. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 590/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.003597/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RICARDO MAGALHÃES DE MENDONÇA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO DO CONFLITO 

NEGATIVO DE ATRIBUIÇÃO e REMESSA dos autos ao Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos do voto do(a) relator(a). 
11. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 559/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Número: 1.24.000.000737/2020-97 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENAN PAES FELIX 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e 

DEVOLUÇÃO à origem para notificação do interessado quanto ao arquivamento do procedimento, nos termos da Resolução CNMP nº 174/2017, 
devolvendo-se os autos, na sequência, a esta 3ª Câmara de Coordenação e Revisão, nos termos do voto do(a) relator(a). 

12. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 609/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.000968/2025-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela CONVERSÃO EM DILIGÊNCIAS, com retorno dos 

autos à origem, para que se oficie: (i) ao Instituto Superior de Educação de Pernambuco (ISEP), a fim de que se manifeste sobre os fatos narrados, 
informando se já expediu o diploma da representante e se há pendência na expedição de diplomas para outros alunos; (ii) ao Ministério da Educação 
(MEC), para que esclareça a atual situação do ISEP perante o Sistema Federal de Ensino, bem como informe a existências de eventuais processos 
relacionados à demora/recusa na emissão de diplomas pela IES; e (iii) ao PROCON local, para que forneça informação sobre a existência de outras 
reclamações semelhantes em face do ISEP, nos termos do voto do(a) relator(a). 

13. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 569/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.000963/2025-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
14. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 577/2025/KA/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Número: 1.36.000.000161/2022-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUILHERME HENRIQUE MALTAURO MOLINA CAMPOS 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
15. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 604/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000388/2024-20 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 113 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

16. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 561/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.017.000529/2021-92 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
17. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 579/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.002157/2020-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILMARA CRISTINA GOULART 
Retirado de pauta pelo relator. 
18. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 536/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Número: 1.23.002.000706/2024-87 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARCIO DE FIGUEIREDO MACHADO ARAUJO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
19. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 568/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.004251/2021-00 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Retirado de pauta pelo relator. 
20. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 537/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.006.000038/2022-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
21. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 545/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000289/2024-48 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
22. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 580/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.004172/2024-94 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
23. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 566/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.17.001.000248/2021-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
24. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 539/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000663/2025-94 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
25. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 555/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002451/2024-61 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 114 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

26. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 553/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000421/2025-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
27. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 541/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.000506/2025-05 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
28. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 587/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.002758/2023-15 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
29. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 546/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.007.000138/2023-47 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
30. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 599/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006816/2023-06 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
31. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 589/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.043.000293/2023-90 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
32. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 593/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006795/2023-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
33. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 574/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006801/2023-30 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
34. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 576/2025/PC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006814/2023-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
35. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 591/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 
Número: 1.14.004.000500/2024-46 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 115 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

36. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 543/2025/MDM/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.009154/2025-50 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo não provimento do recurso e pela HOMOLOGAÇÃO 

DO ARQUIVAMENTO, com a sugestão da instauração de procedimento administrativo de acompanhamento da correta aplicação da verba federal 
pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 

37. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 585/2025/SM/mat.esc. 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.16.000.002151/2024-62 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
38. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 572/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Número: 1.34.012.000566/2024-44 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
39. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 526/2025/RC/PC/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Número: 1.12.000.000518/2018-12 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RICARDO MAGALHÃES DE MENDONÇA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
40. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 534/2025/RC/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Número: 1.23.002.000057/2025-03 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) THAIS MEDEIROS DA COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
41. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 565/2025/KA/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002977/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Retirado de pauta pelo relator. 
42. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 597/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.023.000158/2022-00 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou por CONHECER DO RECURSO e, no mérito, NEGAR 

PROVIMENTO, determinando a REMESSA dos autos ao Conselho Institucional do Ministério Público Federal (CIMPF), nos termos do voto do(a) 
relator(a). 

43. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 595/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.007.000164/2019-61 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ELOISA HELENA MACHADO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela NÃO HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO DE 

ATRIBUIÇÃO, e restituição dos autos à origem com sugestão de que o Procurador da República oficie ao Ministério Público Estadual com proposição 
de atuação coordenada, bem como para que notifique a ECT e a Prefeitura de Pontal do Paraná (PR) para que providenciem os meios necessários ao 
início da prestação do serviço de entrega domiciliar na localidade indicada nos autos, nos termos do voto do(a) relator(a). 

44. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 560/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002567/2023-19 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela NÃO HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO DE 

ATRIBUIÇÃO, e restituição dos autos à origem com sugestão de que o Procurador da República oficie ao Ministério Público Estadual com proposição 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 116 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

de atuação coordenada, bem como para que notifique a ECT e a Prefeitura de Pedro Alcântara (SC) para que providenciem os meios necessários ao 
início da prestação do serviço de entrega domiciliar na localidade indicada nos autos, nos termos do voto do(a) relator(a). 

45. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 602/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA 
Número: 1.14.003.000290/2024-04 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) EDSON ABDON PEIXOTO FILHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
46. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 551/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000283/2025-50 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
47. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 558/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.010138/2024-59 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
48. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 600/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.004.001354/2022-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
49. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 533/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002095/2023-02 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
50. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 531/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.002.000714/2024-87 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
51. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 511/2025/RC/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Número: 1.18.000.001270/2025-12 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) OTAVIO BALESTRA NETO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
52. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 542/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.001456/2025-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUCIANA FURTADO DE MORAES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
53. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 581/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.002407/2023-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
54. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 567/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.008.000339/2025-04 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 117 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
55. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 544/2025/RC 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.002080/2019-82 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO DO CONFLITO 

NEGATIVO PARCIAL DE ATRIBUIÇÃO e REMESSA dos autos ao Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos do voto do(a) relator(a). 
56. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 547/2025/MDM/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.005362/2024-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
57. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 549/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Número: 1.18.000.001852/2025-91 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
58. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 556/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS 
Número: 1.21.002.000285/2025-40 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ALEXANDRE APARIZI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
59. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 548/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.002052/2023-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
60. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 532/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.000292/2020-54 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
61. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 606/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.001974/2025-23 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
62. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 608/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.006421/2021-33 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
63. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 557/2025/MDM/RM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Número: 1.16.000.002922/2025-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo IMPROVIMENTO DO RECURSO, com a 

HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, nos termos do voto do(a) relator(a). 
64. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 573/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 118 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Número: 1.25.000.002482/2021-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ELOISA HELENA MACHADO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
65. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 540/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.005.000034/2022-43 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
66. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 582/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000947/2022-98 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
67. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 584/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Número: 1.20.000.000175/2025-35 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
68. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 594/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS/ITABUNA 
Número: 1.14.001.000080/2025-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FLAVIA GALVAO ARRUTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
69. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 550/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.003807/2024-00 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
70. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 588/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Número: 1.30.001.000818/2025-94 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
71. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 601/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Número: 1.33.003.000024/2025-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RAFAELLA ALBERICI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
72. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 592/2025/MDM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Número: 1.30.010.000173/2021-57 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
73. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 554/2025/HB 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.004324/2025-89 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIO MORAES DE ARAGAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
74. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 605/2025/MDM 



DMPF-e Nº 220/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 Publicação: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 119 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.007.000085/2022-95 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUANA VARGAS MACEDO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
75. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 552/2025/KM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.007.000095/2024-81 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
76. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 603/2025/SM 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Número: 1.33.007.000230/2023-15 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RAFAELLA ALBERICI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
77. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 578/2025/KA 

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.001271/2025-42 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
Sem mais nada a decidir, a sessão foi encerrada às quinze horas e vinte e cinco minutos. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 3ª CCR 
 

ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

WALDIR ALVES 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
 

MÁRCIO BARRA LIMA 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
----- 

##UNICO|CCR3|PGR-00459633-2025 
ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
A partir das quinze horas e trinta minutos do décimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-

se, presencialmente e por videoconferência, a nona Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos 
Lima, Coordenador; da Doutora Maria Emilia Moraes de Araújo, suplente no exercício da titularidade do 2º Ofício; e do Doutor Waldir Alves, 
Membro Suplente. 

Na fase presencial estiveram ausentes, justificadamente, os Doutores Rogério de Paiva Navarro e José Elaeres Marques Teixeira, 
Membros Titulares; e o Doutor Márcio Barra Lima, Membro Suplente. 

Em sessão de revisão, o item 02 da Pauta Temática foi retirado de pauta a pedido da Doutora Maria Emilia Moraes de Araújo, 
para que o assunto seja debatido posteriormente, com a presença dos membros titulares do colegiado. 

A sessão de Coordenação envolveu a deliberação sobre recomendações cíveis, a aprovação de uma Nota Técnica sobre 
infraestrutura ferroviária e a tomada de ciência sobre a contribuição do MPF em uma consulta pública federal sobre o ambiente digital. 

Um dos pontos discutidos foi o Ofício nº 5357/2025, no qual o Procurador da República Carlos Augusto de Amorim Dutra 
encaminhou a Recomendação nº 185/2025 para conhecimento da 3ª CCR. A Recomendação é dirigida ao Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes (DNIT) e versa sobre a necessidade urgente de reparação/recuperação e conservação das vias laterais da Rodovia BR-101, localizadas 
no Município de Barra Velha, em Santa Catarina. Foi esclarecido que estas vias, nos sentidos norte e sul, não foram incorporadas ao contrato de 
concessão, e um Laudo Técnico (PGR n. 773/2025  SPPEA) instruiu o Inquérito Civil 1.33.005.000329/2024-18 ao apontar várias patologias 
relevantes de pavimentação, como buracos, trincas e deficiência de sinalização, que prejudicam a segurança e trafegabilidade dos usuários da rodovia. 
A conclusão jurídica é que a manutenção e reparação dessas vias, que integram área de domínio da União, são atribuições do DNIT. A proposta 
aprovada para este item foi de mera ciência. 

Na sequência, foi apresentada a Nota Técnica nº 15/2025/CT-Ferroviário/CS-Transp/3ªCCR, referente à discussão no Tribunal de 
Contas da União (TCU) sobre a devolução de trechos ferroviários pela Ferrovia Transnordestina Logística S.A. (TLSA), um processo que impacta, 
sobretudo, trechos de Pernambuco. O documento propôs medidas para a aplicação dos recursos federais oriundos da indenização da devolução de 
trechos em atividades de interesse público, dando uso prioritário ao mecanismo de "Conta Vinculada" (Escrow Account). A adoção da Conta 


